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Введение

Актуальность темы исследования. В соответствии с Уголовно-

процессуальным кодексом Российской Федерации назначение уголовного

судопроизводства в равной степени связано не только с защитой потерпевшего,

который пострадал от преступления, но и личности в условиях незаконного и

необоснованного обвинения, осуждения, ограничения ее прав и свобод.

Отказ от уголовного преследования невиновных, освобождение их от

наказания, реабилитация, возмещение вреда каждому, кто необоснованно

подвергся уголовному преследованию, являются основополагающими

принципами уголовного судопроизводства (ч. 2 ст. 6 и ч. 4 ст. 11 УПК РФ).

Гарантией их реализации выступает закрепленная в Конституции Российской

Федерации ответственность государства (ст. 53).

Анализ нормативного регулирования уголовно-процессуального института

реабилитации в уголовном судопроизводстве России свидетельствует о

пристальном внимании законодателя к его совершенствованию. Так, за

достаточно непродолжительный период существования данного института

законодателем в главу 18 УПК РФ, включающую семь норм, внесено 13

изменений. Однако современное уголовно-процессуальное регулирование

реабилитационных отношений еще далеко от совершенства и требует дальнейшей

законодательной проработки, о чем свидетельствуют неоднократные обращения в

судебные органы конституционного контроля (Конституционный Суд Российской

Федерации) с жалобами на неконституционность отдельных положений УПК РФ,

регламентирующих основания и условия возникновения права на реабилитацию и

на возмещение вреда в ходе реабилитации, порядок и механизм восстановления

иных прав реабилитируемого лица, субъектного состава лиц, подлежащих

реабилитации, а также наделенных правом на возмещение вреда. Эти явления

свидетельствуют об актуальности выбранной темы исследования.

Между тем правового закрепления ответственности государства перед

необоснованно обвиненными и права каждого на возмещение вреда,
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причиненного уголовным преследованием, недостаточно для его фактической

реализации. Анализ статистических данных судебно-следственной практики

правоохранительных органов и судов Российской Федерации свидетельствует о

невостребованности и неэффективности действующего порядка восстановления

прав реабилитируемого и возмещения вреда причиненного ему незаконным или

необоснованным уголовным преследованием. Так, с 2012 по первое полугодие

2018 годаправо на реабилитацию признано за 109 498 лицами. В то же время

требований о возмещении вреда в порядке реабилитации поступило 13 309. При

этом только 10 425требований о возмещении имущественного и компенсации

морального вреда, а также восстановлении трудовых, пенсионных, жилищных и

иных прав в порядке, установленном главой 18 УПК РФ, статьями 1070 и 1081 ГК

РФ, получили полное или частичное удовлетворение1.

Не все проблемные вопросы применения института реабилитации были

разрешены и в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации

от 29 ноября 2011 г. № 17 «О практике применения судами норм главы 18

Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, регулирующих

реабилитацию в уголовном судопроизводстве». Необходимы дополнительные

разъяснения относительно понятийного аппарата института реабилитации;

уточнения оснований и условий возникновения права на реабилитацию и

возмещения вреда, причиненного уголовным судопроизводством; конкретизация

перечня реабилитирующих оснований и ряда других вопросов, разрешение

которых будет способствовать единообразию практической реализации норм

действующего уголовно-процессуального законодательства.

Перечисленные и некоторые иные обстоятельства, связанные с реализацией

уголовно-процессуального института реабилитации, легли в основу темы

диссертационного исследования и свидетельствуют о ее актуальности.

1Статистический отчет «О реабилитации лиц в порядке, установленном главой 18
Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации» по форме Р (утвержденный
приказом Генеральной прокуратуры Российской Федерации от 28 ноября 2012 г. № 432), (архив
прокуратуры Белгородской области за 2012-6 месяцев 2018 г.г.).
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Степень научной разработанности темы. В теории уголовного процесса

вопросы реабилитации были предметом исследования еще до введения

одноименного института в уголовно-процессуальное законодательство России.

Теоретические основы необходимости введения ответственности

государства перед безвинно пострадавшими в ходе уголовного преследования

заложены А.Ф. Кони, П.И. Люблинским, Н.И. Миролюбовым, М.С. Строговичем,

Д.Г. Тальбергом, И.Я. Фойницким и другими видными российскими учеными.

Кроме того, проблемы защиты прав личности от действий (бездействий)

должностных лиц и связанные с ними вопросы возмещения вреда, причиненного

в ходе уголовного преследования, рассматривались не только специалистами в

области уголовного процесса, но и цивилистами. В этой связи можно отметить

работы А.Р. Белкина, А.М. Беляковой, Б.Т. Безлепкина, Л.В. Бойцовой,

Б.А. Денежкина, Т.Н. Добровольской, М.И. Пастухова, И.Л. Петрухина,

Р.Д. Рахунова, Т.Т. Таджиева, Ю.К. Толстого, А.Г. Эдиляна, А.М. Эрделевского,

Ю.К. Якимовича.

Различные теоретические подходы к пониманию юридической природы,

сущности и содержания института реабилитации в уголовном процессе отражены

в работах Г.Г. Амирбековой, В.И. Антонова, А.В. Бажанова, С.А. Бетрозова,

А.П. Гуляева, В.В. Дубровина, О.А. Корнеева, Л.И. Корчагиной, А.Д. Кузнецовой,

В.В. Николюка, А.А. Орловой, М.В. Орловой, А.А. Подопригоры, Б.А. Полякова,

Д.Л. Проказина, В.С. Раменской, В.И. Рохлина, Д.А. Тазиева, Г.П. Химичевой,

О.И. Цоколовой, А.А. Яшиной.

О дискуссионности ряда действующих положений института реабилитации,

необходимости их научной проработки и законодательного совершенствования,

свидетельствуют проведенные в последние годы предметные исследования. В

этой связи следует отметить работы, А.Н. Глыбиной «Реабилитация и возмещение

вреда в порядке реабилитации в уголовном процессе РФ», Р.В. Гаврилюк

«Реабилитация в российском уголовном процессе», А.В. Бажанова «Возмещение

имущественного вреда реабилитированному в уголовном судопроизводстве»,

В.В. Николюк «Возмещение вреда лицу, незаконно подвергнутому мерам
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уголовно-процессуального принуждения», А.А. Орловой «Концепция

реабилитации и организационно-правовые механизмы ее реализации в

Российском уголовном процессе» и другие. Однако, как свидетельствуют данные

теоретического и научно-практического анализа, имеется еще ряд вопросов,

которые нуждаются в детальной проработке с целью развития уголовно-

процессуальной науки, совершенствования действующего законодательства и

правоприменительной практики. По-прежнему в недостаточной мере

разрешенными остаются вопросы признания лица реабилитированным, требует

научного обоснования и законодательного совершенствования механизм

реабилитации лица, который обеспечит невиновному возмещение в полном

размере вреда, причиненного уголовным судопроизводством, а также

восстановление в полном объеме нарушенных прав. Внесенные законодателем

изменения и дополнения в УПК РФ, регламентирующие порядок уголовного

судопроизводства на досудебных стадиях, требует уточнения по кругу субъектов

реабилитационных отношений, и это далеко не исчерпывающий перечень

назревших проблем, характеризующих современное состояние института

реабилитации. К ним также следует отнести необходимость уточнения оснований

и условий возникновения права на реабилитацию и на возмещение вреда,

причиненного невиновному в ходе уголовного судопроизводства; потребность в

расширении состава управомоченных и правообязанных субъектов

реабилитационных отношений, выработку эффективной и действенной модели

реализации компенсационно-восстановительных мер.

В этой связи следует признать, что вопросы, связанные с

реабилитационными отношениями в уголовном процессе, остаются по-прежнему

актуальными для научных исследований, в первую очередь, в силу

необходимости совершенствования действующего законодательства.

Объектом исследования являются общественные отношения,

возникающие в сфере уголовного судопроизводства в связи с признанием за

лицом права на реабилитацию и направленные на восстановление прав
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реабилитированного, возмещение вреда, причиненного незаконным или

необоснованным уголовным судопроизводством.

Предметом исследования выступают положения Конституции Российской

Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права,

совокупность уголовно-процессуальных норм, регулирующих деятельность

органа предварительного расследования, прокурора, суда и действия других

участников реабилитационных отношений, касающихся реабилитации

невиновных, а также нормы ГК РФ, ГПК РФ, ТК РФ, ЖК РФ, БК РФ и другие

акты регулирующие порядок реализации компенсационно-восстановительных

мер, явившихся следствием привлечения невиновного к уголовной

ответственности и его осуждения; ведомственные нормативные акты; научные

разработки и судебно-следственная практика, отражающие специфику

рассматриваемых правоотношений.


[…]

руководителя следственного органа о прекращении уголовного дела или

уголовного преследования по основаниям, предусмотренным пунктами 1 и 2

части первой статьи 24 и пунктом 1 части первой статьи 27 УПК РФ, законным и
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обоснованным подготавливает заключение об объеме подлежащих

восстановлению прав и свобод реабилитированного лица, а также о размере

ущерба, подлежащего возмещению в порядке реабилитации, которое вручается

реабилитированному, а в случае его смерти – близким родственникам,

родственникам, иждивенцам, наследникам и (или) их представителям.

2. Заключение прокурора об объеме и размере подлежащего возмещению

имущественного и компенсации морального вреда либо об отказе в его

возмещении может быть обжаловано реабилитированным, а в случае его смерти –

близким родственниками, родственниками, иждивенцами, наследниками и (или)

их представителями в порядке, предусмотренном главой 16 УПК РФ»;

5) в статья 135:

а) в пункте 2 части первой после слова «конфискованного» добавить слово

«арестованного», после слова «имущества» добавить предложением следующего

содержания:

«а также имущества других лиц, внесенного в качестве залога по просьбе

реабилитированного либо в его интересах.»;

б) пункт 4 части первой изложить в следующей редакции:

«4) сумм, фактически выплаченных им или по его поручению иными

лицами за оказание юридической помощи;»;

6) статья 136:

а) часть первую изложить в следующей редакции:

«1. Прокурор в срок не позднее 30 суток с момента возникновения у лица

права, предусмотренного статьей 134 настоящего Кодекса приносит устно и

письменно официальное извинение от имени государства. Извинение в устной

форме прокурор приносит одновременно с вручением заключения,

предусмотренного ч. 1 ст. 134.1 настоящего Кодекса. Письменное извинение

направляется по месту жительства реабилитированного, а также по его

письменному ходатайству по месту учебы, работы, публикуется в Интернете.»;

б) дополнить частью первой.1 следующего содержания:

236

«1.1.Моральным вредом признается причинение лицу

психофизиологических страданий действиями (бездействиями), нарушающими

личные нематериальные блага, неимущественные права гражданина, в том числе

унижающие его честь и достоинство, а также причиняющие ущерб деловой

репутации либо нарушающие права граждан, последствия которых составляют

неимущественный вред, подлежащий устранению в порядке, предусмотренном ст.

399 настоящего Кодекса.»;

в) дополнить частью первой.2 следующего содержания:

«1.2. Компенсация реабилитированному причиненного морального вреда в

денежном выражении определяется органом, осуществляющим уголовное

судопроизводство в соответствии с размерами, установленными действующим

законодательством.»;

в) дополнить частью первой.3 следующего содержания:

«1.3. Получение лицом материальной компенсации в порядке,

предусмотренном ч. 1.2 настоящей статьи, не исключает возможности обращения

реабилитированного за материальной компенсацией морального вреда в

денежном выражении в порядке искового судопроизводства.»;

г) часть третью дополнить предложением следующего содержания:

«с одновременной публикацией в Интернете решения о реабилитации

лица.»;

7) статья 138:

а) часть первую изложить в следующей редакции:

«1. Восстановление трудовых, пенсионных, жилищных и иных прав

реабилитированного производится на основании приговора, определения,

постановления суда, а также постановления органа предварительного

расследования, указанных в ч. 1ст. 134 УПК РФ. Если требования

реабилитированного о восстановлении трудовых, пенсионных, жилищных и иных

прав не удовлетворены или реабилитированный не согласен с принятым

решением, прокурор по заявлению реабилитированного обращается в суд с иском

о восстановлении указанных прав в соответствии с установленным законом
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порядком (при условии отсутствия злоупотребления реабилитированным

указанными правами).»;

б) дополнить частью первой следующего содержания:

«1.1. Под восстановлением реабилитированного в трудовых, пенсионных,

жилищных правах следует понимать устранение всех негативных последствий

наступивших, для лица в результате незаконного и (или) необоснованного

уголовного преследования в сфере трудовых, пенсионных и жилищных

отношений(потеря прежней работы (должности), трудового стажа или права на

получение полагающейся по закону пенсии, утрата жилища или права на

занимаемую жилую площадь и т.п.).»;

в) дополнить частью третьей следующего содержания:

«3. Суд, прокурор, орган предварительного расследования в срок не позднее

30 суток обязан направить в соответствующие органы и должностным лицам

копию решения с признанием права лица, в отношении которого принято

решение о восстановлении прав, указанных в части первой и второй настоящей

статьи, на реабилитацию.»;

8) статью 142 дополнить частью третьей следующего содержания:

«3. Умышленное, заведомо ложное добровольное и осознанное сообщение

лица о совершенном преступлении признается самооговором»;

9) статью 196 УПК РФ дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) характер и степень перенесенных психофизиологических страданий, а

также психофизиологическое состояние реабилитированного, обратившегося за

компенсацией морального вреда в исковом порядке.»;

10) часть седьмую статьи 246 после слов «мотивы отказа.» дополнить

текстом следующего содержания:

«Полный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе

судебного разбирательства по основаниям, предусмотренным пунктами 1 и 2

части первой статьи 24 и пунктом 1части первой статьи 27 настоящего Кодекса,

влечет постановление оправдательного приговора. Частичный отказ

государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства

238

влечет прекращение уголовного дела или уголовного преследования в

соответствующей его части по основаниям, предусмотренным пунктами 1-2 части

первой статьи 24 и пунктами 1 и 2части первой статьи 27 настоящего Кодекса.»;

11) часть вторую ст. 302 дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1) государственный обвинитель отказался от обвинения в полном объеме

по основаниям, предусмотренным пунктами 1-3 части второй настоящей статьи.».

Президент Российской Федерации

Москва, Кремль
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