Отзыв
на автореферат диссертации В.А. Потетинова на тему «Уголовно­

процессуальный институт реабилитации в законодательстве России:
современное состояние и перспективы развития», выполненной в

федеральном государственном казенном образовательном учреждении
высшего образования «Белгородский юридический институт Министерства

внутренних дел Российской Федерации имени И.Д. Путилина» и
представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук

по специальности 12.00.09 - уголовный процесс

Исследование выполнено по актуальной для уголовно-процессуальной
науки и правоприменительной деятельности теме: «Уголовно-
процессуальный институт реабилитации в законодательстве России:
современное состояние и перспективы развития».

Российская Федерация, руководствуясь общепризнанными
принципами и нормами международного права, взяла на себя обязательства
по предоставлению возможности возмещения причиненного вреда каждому,
кто необоснованно пострадал от действий должностных лиц в ходе
уголовного судопроизводства.

Согласно положениям статьи 6 Уголовно-процессуального кодекса
Российской Федерации (далее по тексту - УПК РФ) назначением уголовного
судопроизводства является как защита прав и законных интересов лиц и
организаций, потерпевших от преступлений, так и защита личности от
незаконного и необоснованного обвинения, осуждения, ограничения её прав
и свобод. При этом уголовное преследование и назначение виновным
справедливого наказания, в той же мере отвечают назначению уголовного
судопроизводства, что и отказ от уголовного преследования невиновных,
освобождение их от наказания, реабилитация каждого, кто необоснованно
подвергся уголовному преследованию.

Для реализации законодательных положений (ст. 6 и ч. 4 ст. 11 УПК
РФ) сформирован самостоятельный правовой институт реабилитации (гл. 18
УПК РФ).

Между тем, результаты многочисленных исследований, касающихся
содержания и практики его применения, статистические данные судебно­
следственной практики правоохранительных органов и судов Российской
Федерации, свидетельствуют, как обоснованно отмечает диссертант, о
«...невостребованности и неэффективности действующего порядка
восстановления прав реабилитируемого и возмещения вреда причиненного
ему незаконным или необоснованным уголовным преследованием» (С. 3).

О существовании целого ряда проблем института реабилитации в
уголовном судопроизводстве отмечает и Пленум Верховного Суда
Российской Федерации в своем Постановлении от 29 ноября 2011 г. № 17 «О
практике применения судами норм главы 18 Уголовно-процессуального
кодекса Российской Федерации, регулирующих реабилитацию в уголовном
судопроизводстве». Вместе с тем, в данном постановлении, к сожалению, не
все вопросы реабилитации, получили должное и однозначное решение. В
частности, нуждается в дальнейшем совершенствовании понятийный
аппарат, используемый при формировании института реабилитации; требует
научного обоснования и законодательного совершенствования механизм
реабилитации и пр.

Все сказанное свидетельствует об актуальности и безусловной
практической значимости избранной В.А. Потетиновым темы научной работы.

Соискателем сформулирована цель диссертационного исследования
(С. 6) и, для её реализации, определен ряд исследовательских задач (С. 6-7).

Достижение поставленной цели и изложенных задач обеспечивается
определенной диссертантом методологией (С. 7), а также теоретической,
нормативно-правовой и эмпирической основами (С. 7-9).

Объект исследования - общественные отношения, возникающие в
сфере уголовного судопроизводства в связи с признанием за лицом права на
реабилитацию и направленные на восстановление прав реабилитированного,
возмещение вреда, причиненного незаконным или необоснованным
уголовным судопроизводством, находится в пределах научной
специальности 12.00.09 - уголовный процесс.

Нет сомнений в комплексности проведенного исследования -
соискатель опирается на фундаментальные работы ученых различных наук:
уголовного процесса, криминалистики, частного права и др. Среди них
труды: А.Р. Белкина, Б.Т. Безлепкина, Б.А. Денежкина, Т.Н. Добровольской,
М.И. Пастухова, И.Л. Петрухина, Р.Д. Рахунова, А.Г. Эдиляна,
А.М. Эрделевского, Ю.К. Якимовича и многих других выдающихся ученых.

Выводы диссертанта основываются на вполне репрезентативном
эмпирическом материале (С. 8-9), что позволяет говорить о достоверности
выполненного исследования. В частности, соискателем не только
проанализированы опубликованные материалы судебной практики судов 15
субъектов Российской Федерации, но и самостоятельно изучено достаточное
количество оконченных производством уголовных дел. Кроме того изучены,
обобщены и использованы результаты проведенного автором анкетирования,
а также эмпирические данные, полученные другими учеными в рамках
проведенных ими научных исследований.

Следует положительно оценить проведенную соискателем апробацию
результатов своего научного труда, в форме докладов и обсуждений на
всероссийских и международных научно-практических конференциях в
2016-2018 гг. Результаты диссертации внедрены и используются как в
образовательном процессе, так и в практической деятельности. (С. 12)

Выводы, рекомендации и основные положения диссертации
опубликованы в 13 научных работах объемом 5,3 а.л. с авторским вкладом в
5,1 а.л., что характеризует В.А. Потетинова, как перспективного ученого в
уголовно-процессуальной науке.

Структура и объем диссертации соответствует общепринятым
требованиям: работа состоит из введения, трёх глав, включающих восемь
параграфов, заключения, списка использованных источников и литературы,
приложений.

Анализ содержания представленного автореферата позволяет
констатировать, что диссертация представляет собой комплексное,
системное, концептуальное исследование уголовно-процессуального
института реабилитации в законодательстве России, осмысление его
современного состояния и перспектив развития.

Научная значимость проведенного исследования заключается в том,
что автором проанализировано современное состояние института
реабилитации и определены перспективы его развития; сформирована
модель возмещения вреда и восстановления нарушенных прав невиновных,
включающая поэтапный внесудебный и судебный порядок установления
объема подлежащих восстановлению прав и размера, подлежащего
возмещению (компенсации) вреда реабилитированного, обязанность
доказывания которого предлагается возложить на прокурора с привлечением
иных органов и должностных лиц; обоснованы предложения по дальнейшему
совершенствованию уголовно-процессуального законодательства в части
оснований и условий возникновения права на реабилитацию, субъектов
реабилитационных отношений, порядка восстановления прав лица,
подлежащего реабилитации, возмещения ему имущественного и
компенсации морального вреда, причиненного в ходе уголовного
судопроизводства.

О личном вкладе автора диссертации в науку свидетельствуют
выдвигаемые для публичной защиты научные положения, обладающие
научной новизной, теоретической и практической значимостью (С. 9-11).

Импонирует позиция соискателя о том, что реабилитацию следует
рассматривать ни как «возможность» лица восстановить нарушенные права и
свободы, «...а как обязанность государства непосредственно, быстро и

эффективно устранить все негативные последствия, наступившие для лица,
подвергнутого незаконному и (или) необоснованному уголовному
судопроизводству» (С. 14).

Заслуживает тщательного анализа предложение диссертанта о
дополнении главы 18 УПК РФ статьей 134.1, регламентирующей порядок
подготовки прокурором заключения об объеме подлежащих восстановлению
прав и свобод реабилитированного лица, а также о размере ущерба,
подлежащего возмещению в порядке реабилитации.

Вызывает интерес рекомендованный диссертантом процессуальный
механизм возмещения в полном размере и объеме имущественного и
морального вреда, восстановления реабилитированного в правах.

Работа содержит немало других любопытных и важных предложений и
новелл. В частности, наделение прокурора обязанностью восстановления
трудовых, пенсионных, жилищных и иных прав реабилитированного (С. 21)

Теоретическая значимость диссертационного исследования состоит в
том, что полученные в ходе исследования выводы и предложения могут
служить основой для дальнейшей научной дискуссии и разработки
различных аспектов реабилитационных правоотношений, связанных с
основаниями их возникновения, с дополнительными правами и
обязанностями их субъектов, а также с эффективными и экономически
выгодными механизмами их реализации.

Достойно обсуждения предложение автора о включении прокурора в
число субъектов, признающих от имени государства право на реабилитацию,
а также его рекомендации о наделении прокурора полномочиями по
отстаиванию в суде исковых требований реабилитированного, по
возмещению причиненного вреда. (С. 17)

Практическая значимость исследования определена возможностью
использования сформулированных научных положений, выводов и
рекомендаций при совершенствовании уголовно-процессуального
законодательства, регулирующего вопросы порядка реабилитации.

Общая положительная оценка работы не исключает права обратить
внимание на некоторые аспекты, требующие особого внимания и обсуждения.
Так, диссертантом усовершенствован перечень субъектов реабилитационных
отношений, включающий, в том числе, «лицо, заподозренное в совершении
преступления», для чего обоснована необходимость введения в уголовный
процесс понятия «заподозренный» (п. 12.1 ст. 5 УПК РФ) (С. 10, 17). При
этом, как отмечает соискатель «реабилитированным можно считать субъекта,
официально признанного невиновным, которому государством обеспечено
право на возмещение полного объема и размера причиненного незаконным и

необоснованным уголовным преследованием вреда....» (С. 14). Раскрывая
основание для реабилитации, диссертант отмечает, что таковым «... служит
установление совокупности обстоятельств, свидетельствующих о
невиновности и непричастности лица к совершенному преступлению», что
должно найти отражение в соответствующем процессуальном решении
(С. 15).

Принимая во внимание сказанное, полагаем, что возможность
реабилитации лица, в отношении которого проводится проверка сообщения о
преступлении, нуждается в дискуссии и дополнительной аргументации со
стороны соискателя.

Также, думается, требует более подробного и аргументированного
обоснования предложение диссертанта об обязательном проведении
соответствующей судебной экспертизы с целью установления морального
вреда, причиненного реабилитированному. Возникает вопрос о том, кто
должен назначить данную экспертизу и в рамках какого производства, если
производство по уголовному делу уже завершено итоговым процессуальным
решением, которым признано за лицом право на реабилитацию.

Не исключено, что, в диссертационном исследовании соискателем даны
исчерпывающие ответы на поставленные вопросы, но на страницах
автореферата в полной мере этого не сделано.

Исходя из текста автореферата диссертации на соискание ученой
степени кандидата юридических наук по научной специальности «Уголовный
процесс», диссертационное исследование В.А. Потетинова на тему
«Уголовно-процессуальный институт реабилитации в законодательстве
России: современное состояние и перспективы развития», обладает
внутренним единством, содержит новые научные положения,
свидетельствующие о личном вкладе автора диссертации в науку уголовного
процесса. Предложенные автором решения аргументированы и оценены по
сравнению с другими известными решениями.

Таким образом, диссертация В.А. Потетинова на тему «Уголовно­
процессуальный институт реабилитации в законодательстве России:
современное состояние и перспективы развития», соответствует критериям,
установленным Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842
«О порядке присуждения ученых степеней» (в редакции от 01.10.2018),
является научно-квалификационной работой, содержащей решение научных
задач и разработки, имеющие значение для развития юридической отрасли по
научной специальности 12.00.09 - уголовный процесс.
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